Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о Министерстве
экономического развития и промышленностиУльяновской области

Правительство Ульяновской областип о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о Министерстве экономического развития и промышленностиУльяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области
от 14.04.2014 № 8/125-П «О Министерстве экономического развития
и промышленности Ульяновской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области                  М.Е.Алексеева

3

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение о Министерстве экономического развития
и промышленности Ульяновской области

1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «государственной власти» исключить;
2. В разделе 2:
1) в подпунктах 1 и 6 пункта 2.1 слова «государственной власти» исключить;
2)  в подпункте 4 пункта 2.2 слова «государственной власти» исключить;
3) вподпунктах 1 и 12 пункта 2.9 слова «государственной власти» исключить;
4) в подпункте 14 пункта 2.11 слова «государственной власти» исключить;
5) впункте 2.122:
а) в подпункте 81  слова «в форме иных межбюджетных трансфертов» заменить словами «, в том числе принимает решения по  распределению выделенных средств по мероприятиям региональной программы развития промышленности»;
б) дополнить подпунктами 85-87следующего содержания:
«85)организует и проводит региональный отбор проектов управляющих компаний промышленных технопарков (в том числе в сфере электронной промышленности), индустриальных (промышленных) парков в целях предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области управляющим компаниям на финансовое обеспечение или возмещение части затрат на реализацию комплекса мероприятий по созданию, развитию и (или) модернизации объектов инфраструктуры промышленного технопарка (в том числе в сфере электронной промышленности), индустриального (промышленного) парка (далее – проект);
86) готовит заключение о возможности предоставления бюджетных средств на финансовое обеспечение или возмещение затрат управляющей компании промышленного технопарка (в том числе в сфере электронной промышленности), индустриального (промышленного) парка на реализацию проекта;
87) осуществляет координацию реализации проекта на территории Ульяновской области;»;
6)  в подпункте 1 пункта 2.123 слова «государственной власти» исключить;
7) в пункте 2.124:
а) в подпункте 5слова «государственной власти» исключить;
б) в подпункте 6 после слов «исполнительных органов» исключить слова «государственной власти»;
в) в подпункте 12 слова «государственной власти» исключить;
8) в пункте 2.125:
а) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
б) в подпункте 1 после слов «деятельности исполнительных органов» слова «государственной власти» исключить;
9) в пункте 2.21 слова «государственной власти» исключить.
3. В пункте 2 раздела 3 слова «государственной власти» исключить.
4. В абзаце втором пункта 4.4 раздела 4 слова «государственной власти» исключить.
___________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в Положение о Министерстве экономического развития и промышленности Ульяновской области»

Проектом постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в Положение о Министерстве экономического развития и промышленности Ульяновской области»(далее – проект постановления) вносит изменения в Положение о Министерстве экономического развития и промышленности Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 14.04.2014 № 8/125-П «О Министерстве экономического развития и промышлености Ульяновской области».
Одной из важнейших мер государственной поддержки субъектов, осуществляющих деятельность в сфере промышленности на территории Ульяновской области,  является предоставление субсидий для реализации различных проектов, направленных на создание, развитие и (или) модернизацию объектов инфраструктуры индустриальных (промышленных) парков,  промышленных технопарков в различных сферах промышленности (далее – проекты). Например, такие меры поддержки предусмотрены Правилами предоставления субсидий из федерального бюджета субъектам Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по возмещению части затрат управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков и промышленных технопарков частной формы собственности на создание или увеличение площади территории индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.08.2021 № 1325.В настоящее время Министерством промышленности и торговли Российской Федерации разработан проект постановления Правительства Российской Федерации  «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку проектов создания, развития и (или) модернизации объектов инфраструктуры промышленных технопарков в сфере электронной промышленности», которым предусматривается предоставление субсидии в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению или возмещению части затрат управляющих компаний промышленных технопарков в сфере электронной промышленности.
Для участия в федеральных отборах, которые проводятся Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, среди  субъектов реализующих проекты, необходимо провести региональный отбор проектов управляющих компаний промышленных технопарков, индустриальных (промышленных) парков в целях  включения прошедших отбор проектов в заявку от Ульяновской области на получение поддержки  в виде финансового обеспечения или возмещения части затрат на реализацию проекта.
Проектом постановления предлагается определить Министерство экономического развития Ульяновской области уполномоченным органом, на который возлагаются функции за проведение регионального отбора проектов, осуществление координации проекта на территории  Ульяновской области, дополнив полномочия Министерства в сфере промышленности.
Также проектом предусматривается внесение изменений в части приведения наименования исполнительных органов государственной власти Ульяновской области в соответствие с Федеральным законом от 21.12.2012
№ 414-ФЗ « «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».
Принятие проекта постановления не повлечёт негативных социально-экономических и иных последствий.Проект постановления прошёл антикоррупционную экспертизу. Коррупциогенных факторов не выявлено.

	Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в Положение о Министерстве экономического развития и промышленности Ульяновской области»

Проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в Положение о Министерстве экономического развития
и промышленности Ульяновской области» не повлечёт увеличения доходов бюджета Ульяновской области, потребует выделения  дополнительных средств областного бюджета.

[bookmark: _GoBack]_______________________________